
Orbis Scholae

Studia paedagogica. 2016, vol. 21, iss. 1, pp. [145]-

ISSN 1803-7437 (print); ISSN 2336-4521 (online)

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/135163
Access Date: 30. 11. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University provides
access to digitized documents strictly for personal use, unless otherwise specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/135163


147

Výzva autorům k zasílání příspěvků  
do monotematického čísla  
Orbis scholae 2/2017

Předškolní vzdělávání  
a přechod na základní školu

Hostující  editorky: 
Jaroslava Simonová a Jana Straková

Zvláště s nadcházejícím uzákoněním povinného předškolního vzdělávání si musíme 
klást otázku, jak různé formy předškolního vzdělávání přispívají ke zvyšování šancí 
dětí z různého prostředí obstát ve škole, dobře se v ní cítit a dosahovat co nejlepších 
výsledků v oblasti kognitivní i nekognitivní. Relativně málo prozkoumaným obdobím 
je i přechod do povinného vzdělávání. Tam si zvláštní pozornost zasluhují odklady 
povinné školní docházky, které jsou ve srovnání s jinými (i kulturně blízkými) zeměmi 
v ČR udělovány poměrně často. Byť existují práce, které se zabývají způsoby měření 
školní zralosti či připravenosti, nemáme dosud informace o efektivitě udělených 
(či neudělených) odkladů z hlediska úspěšnosti „hraničních“ žáků nejen v průběhu 
primárního vzdělávání. 

V monotematickém čísle proto uvítáme především empirické studie o situaci v ČR 
a SR, případně také metodologické a přehledové texty a diskusní příspěvky, zprávy či 
recenze zaměřené na cíle, podmínky a dopady předškolního vzdělávání a péče a pře-
chodu do základního vzdělávání. Strukturovaný abstrakt v rozsahu 800–1200 znaků 
(bude uvádět typ článku, teoretický rámec, výzkumnou otázku, popis metod a vzor-
ku, předpokládané výsledky) je možné zaslat do 30. května 2016 na adresy jaroslava.
simonova@pedf.cuni.cz nebo jana.strakova@pedf.cuni.cz. Autoři obdrží vyrozumění 
v červnu 2016. Plné texty editory vybraných příspěvků pak budou očekávány do 30. září 
2016 a projdou následně standardním recenzím řízením. 

Plný text výzvy pro autory a pokyny pro psaní příspěvků jsou zveřejněny na inter-
netové stránce časopisu www.orbisscholae.cz. 

Odborný recenzovaný časopis  
zaměřený na problematiku školního vzdělávání
v jeho širších sociokulturních souvislostech
OrbisScholae@seznam.cz
http://www.orbisscholae.cz

Orbis scholae
/ /

 

█ 
O

rb
is

 s
ch

ol
ae

 
/

/

ISSN 1802-4637
cena 150,- Kč

Orbis scholae
/ /

 

█ 
O

rb
is

 s
ch

ol
ae

 
/

/

ISSN 1802-4637
cena 150,- Kč

Orbis scholae
/ /

 

█ 
O

rb
is

 s
ch

ol
ae

 
/

/

ISSN 1802-4637
cena 150,- Kč

Orbis scholae
/ /

 

█ 
O

rb
is

 s
ch

ol
ae

 
/

/

ISSN 1802-4637
cena 150,- Kč

V
O

L 
9 

/ 
1 

/ 
20

15

VOL 9 / 1 / 2015

Editorial
	 Dominik	Dvořák  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  7

Empirické studie
Národní rada pro vzdělávání 1994−2014: Geneze záměru  
a příčiny jeho neuskutečnění
 Arnošt Veselý  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  11
Internacionalizace vysokého školství: Zahraniční mobilita studentů v ČR  
z pohledu výzkumu Eurostudent IV
	 Michaela	Šmídová  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  29
Potřeba kariérových informací u žáků absolventských ročníků  
odborně profilovaných středních škol
	 Petr	Hlaďo  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  55
Komunikace ve školní třídě a žákovské učení
	 Martin	Sedláček,	Klára	Šeďová  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  83
Není nekázeň jako nekázeň: Rezistentní chování žáků jako projev moci  
ve školní třídě
	 Kateřina	Lojdová  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  103
Predškolská a elementárna pedagogika a jej medzinárodná akceptácia:  
Portrét jednej slovenskej slabosti
	 Ondrej	Kaščák,	Branislav	Pupala,Veronika	Lehotská,	Oľga	Zápotočná  .  .  .  .  .  .  .  119

Teoretické a metodologické studie
Určovanie hraničných skóre pre kriteriálne testy
	 Andrej	Mentel  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  139

Dokumenty
Národní rada pro vzdělávání 1994−2014: Dokumenty
 Arnošt Veselý  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  157

Nekrology
Vzpomínka na Jaroslava Kalouse
 Arnošt Veselý  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  173
Odešel Josef Mestenhauser
	 Eliška	Walterová .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  175

Zprávy, recenze, různé   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  177

UNIVERZ ITA KARLOVA V  PRAZE  /  MASARYKOVA UN IVERZ ITA

Orbis_scholae_9_1_2015_obalka.indd   1 15.10.15   11:34


